clericis & laicis. et hoc sic dictum est flagrante iniuria et cum moderamine et instanti: non autem est moderamine si non impeteret armis et impeteret armis. Si vero repellat iniuriam vel scendi libidine: sic nulli licet iniuriam repellere: vel resistere malo. et sic intelligitur illud Romanorum. Non reddetes malum pro malo. et illud psalmi. Si reddidi retribuere. mihi mala tua. Dicendum est quod repellere iniuriam seu resistere malo animo vel resistere omnibus est prohibita. Unde illud quod dicitur apostolus ad Romanos. Non vosmetipsos defendentes carissimi: intelligitur ex libidine vindictae. unde statim subiungitur. Sed date locum ire. scriptum est enim. mihi videri. Repellere est impediendo non repugnando omnibus accessum est. vel etiam arguendo sibi ut dicitur. unde glo. super Iosue. supra illud. Dedit ei alapa tua. Unde dicitur precepta patris non ostentatione corporis sed preparatione cordis facienda. potest enim quod maxilla visibilis prebe irat. Melius est respondere placare et ad ferenda grauiora tranquillo animo parare. Et sic intelligitur illud Marci. Si quis te percusserit in dextra maxilla prebe ei et altera. hoc est parare sibi aliam sustinere patienter. Repellere vero cogere te necessitate iniuria vi publica est. armis in prohibito est clericis in consilio laicis. Repellere vero vi puata sine armis in consilio est clericis. Sic est per solutio ad obiecta. et quod hoc quod dicitur non resistere malo differenter intellectum in consilio sit et in precepto. Ad illud quod obicit Marcellinus ad Augustinum. respondendum est. Augustinus ad Marcellinum. quod est res publica nisi res populi. res est communis res vtiq; citatis. Quid est autem ciuitas nisi multitudo hominum in quodam vinculo redacta concordie. Qui ergo vincit in bono malum patienter administrat temporalia omnia: ut iniuriosus in concordia qua nihil est utilius ciuitati penitens acgras videtur non sententia viri: sed beniuolentia patientis. Sic ergo solet intelligi illud scripturae ac si dicitur est. Et quod in te meliora fuerit persecutus et inferiora ei prebe: unde vindicta potest patientie studens contemnas eterna pro temporalibus: cum potest temporalia pro eternis contemnedata sint tanquam si sinistra pro dextris. Ad ultimum dicitur secundum Augustinum ad Marcellinum quod ista precepta magis ad preparationem cordis quam ad opus quod in aperto sit pertinet ut teneat cum patientia cum beniuolentia. in manifesto autem adste quod eis videtur potest posse: quibus bene uelle debemus. Cui autem licentia iniquitatis eripitur utilis uincit: quoniam nihil est infelicius felicitate peccatorum: qua penalis nutrit impunitas et mala uoluntas uelut hostis interior roborat. Ad illud vero quod dicitur de lege talionis an re-

tractet dicitur. quod lex talionis retrahat quantum ad puata personam sed non quantum ad iudicem. puata enim persona si uindicta expetitur malum pro malo reddet: ut dicit Augustinus. iudex vero non. sed amore iusticie iustum reddet pro iniusto: quod est bonum pro malo quod etiam de iudice facit. Et nota quod dicit Augustinus. quod in his non prohibet uindicta que est ad correctiones: quia ipsa pertinet ad misericordiam: nec impedit mansuetudinem. sed hoc non dicitur nisi ei cui potestas ordine data est et sine ira ut patri in filium.

Ad Einde queritur

de precepto patientie respectu ablatiois reze de quo. s. Mar. Et qui tecum uult in iudicio contendere et tunicam tolle: relinque ei et pallium. Circa quod queritur quatuor. Primum utrum sit licitum sua repetere. Secundum utrum sit licitum perfectis repetere. Tertium utrum sit licitum uel imperfectis sua repetere. Quartum utrum sit licitum omnia repetere.

Quantum ad primum

obicit. Nam per illud preceptum. s. Mar. uidetur quod non liceat alicui sua repetere. Ad idem Luce. Qui auferit tibi uelimentum: et tunicam noli prohibere. Item. i. Cor. 6. Delictum est in uobis quod iudicia habetis inter uos: quare non magis iniuriam accipitis. Contra. i. Cor. 6. Dicitur mihi licentia non omnia mihi expediunt. et dicitur ibi glo. quod licebat apostolo sumptus repetere: sed non expediebat. Sed licitum est quod nullo iure prohibet. et repetere non prohibet a domino. R. secundum glo. i. Cor. 6. Contingit repetere sua coram iudice fideli. Coram iudice infideli nulli licet. Unde. i. Cor. 6. Audet quod uelstrum hominis negocium aduersus alterum iudicari apud iniquos. glo. i. infideles. i. qui iniqui sunt fidelibus quocumque modo possunt. Item contingit repetere sua coram iudice fideli dupliciter. aut cum contentione et fraude: aut cum caritate et amore iusticie. primo modo nulli licet. et secundum hoc intelligitur illud preceptum Marci. Si quis uoluerit tecum in iudicio contendere dimitte ei et pallium. Glo. Anquam contendas. i. cum contentione repetas. 2. modo licet infirmis et imperfectis repetere sua. perfectis vero non licet. et hoc est quod dicitur glo. i. Cor. 6. Perfectis licet repetere sua simpliciter. sine causa: sine lite: seu iudice. Non enim conuenit eis mouere causam ante iudicem. Infirmis vero licet repetere sua mouendo causam ante iudicem: sed non cum contentione et fraudulenter uel apud infideles iudices. Ex quo manifestum est quod repetere sua contentiose uel fraudulenter: uel coram iudice infideli est

et pluriū scandalo pximi sine singulari. Acci-
deret autē scandalū omne. s. dissipatio pacis
et utilitatē omnis: nisi fieret repetitio. auge-
ret etiā scandalū maloz: cū non refrenaret
malicia eoz. ¶ Ad quartū dō. q. est scādalu
actiuū dictū. s. vel factum minus rectū p̄stās
alteri occasione ruine. et est scandalū passiuū
Illud qd̄ dicit aplūs intell̄ de scandalo acti-
uo. et sic etiā tenemur nō repetere cū scādalo
actiuo. i. faciēdo vel dicēdo aliqd̄ min⁹ recte
Amoto ḡ scandalo actiuo non tenemur non
repetere ppter scandalū passiuū. hoc ē q̄uis
ille scandalizet a quo repetit. dñi illa auctori-
tas. quātū potes sine peccato zē. intell̄ salua
triplici veritate. doctrine. scilz. uite et iusticie.
Non eēt autē saluata vitas iusticie si auferret
r̄p̄etitio. ¶ Ad vltimū dō. q. opa misericordie
non sunt dimittēda simplr̄ ppter scandaluz
quanuis differenda.

Quarto queritur vtrū
licitū sit omnia repetere. Et p̄mo querit̄ an liceat
repetere sup̄flūū: an necessariū tm̄. et cum dicit
Aug. in glo. De necessariis si pdideris vnum
sine tolli et reliquū. Quid ḡ de sup̄fluis. Und
Aug. de sermone dñi in monte. Si de necessa-
riis hoc imperatū est: quanto magis sup̄flua
vsquequaqz̄ stemnere ouenit. ¶ Itē omne
sup̄flūū alienū ē: q̄a ē indigentis. ḡ cū alienū
non liceat repetere: neqz̄ sup̄flūū. ¶ R. Tam
de necessario q̄ de sup̄fluo op̄etit r̄p̄etitio s̄z̄
modū qui dictū est. s. in hoc est dñi. q̄a post
repetitionē nō teneris necessariū dispensare
indigentis: s. sup̄flūū teneris. Pōt ḡ sup̄flūū
repeti ad dispensandū: s. non ad retinēdū. et
fm̄ hunc modū sup̄flūū est alienū et tuū. alie-
nū ad retinēdū. tuū ad dispensandū. ¶ Que-
rit etiā vtrū illud p̄ceptū silr̄ sit intelligēdū
de seruis sicut de rebz̄. Ad qd̄ obicit aug. in li.
de sermone dñi in monte dicens. Non xp̄ianū
sic opz̄ possidē seruū: quō equū aut argentūz̄:
q̄ q̄ fieri possit vt maior p̄cio valeat equus
q̄ seruus et multo magis anz̄ vel argentum
Si ḡ non ē xp̄ian⁹ possidēdus vt seruus sicut
equus. ḡ non est repetend⁹ cū non sit seruus.
¶ R. s̄m̄ ang. Si ille suus recti⁹ et honesti⁹ et
ad colēdū deū accomodat⁹ a te dño educat⁹
et regit⁹ q̄ ab illo potest qui eū capit auferre:
nescio vtrū q̄ dicere audeat vt vestimētū
eū debere stemni: q̄si dicat in tali casu nō dōz̄
stemni repetitio serui sic repetitio pallii.

Postea queritur de

p̄cepto patie q̄tū ad iniuriā in angaria opū
et de qua d̄ Nat. s. Si quis te angarianerit
mille passus vade cū illo alia duo: et d̄ anga-
ria indebiti officii exigētia in pp̄am p̄sonam
Querit ḡ p̄mo quare ponit angariam mille
passuum s̄m̄ hūc numez̄ plus q̄ fm̄ aliū nume-
rum. ¶ Itē querit̄ quare vni miliario addit
alia duo. ¶ Itē querit̄ vtrū illud p̄ceptū sit
ad l̄ram obseruandū. ¶ R. Ad p̄mū dō fm̄
glo. q̄ ipse dñs determinat angariam mille
passuum quia hoc est iter sabbati: quo desigē
p̄fectio sp̄ualis: que in impletione hui⁹ p̄cepti
ostendit̄. et hanc rōnē ponit aug. in li. de ser-
mone dñi in monte. ¶ Ad 2^o dō fm̄ aug. q̄
p̄fectio patie in tribz̄ consistit. corpore. volūtate
et rōne. vt si artaris alicui impēdē corporale
seu p̄sonale obsequium: qd̄ intell̄ per angariā
mille passuum: sit rōnabile et volūtariū que sūt
q̄i ad alia duo millia. ro. iz. Rōnabile sit obse-
quiū nostrū. et z. cor. 9. Unusqz̄qz̄ put vesti-
nauit i corō suo. qd̄ signatū ē Job. i. Job erat
tria millia cameloz. Camel⁹ est aīal onerifex
in quo operatio seu angaria opoz̄ solent exer-
ceri. Camel⁹ etiā scindit unguā in q̄ discretio
insinuat. Ad onera volūtarie se submittit: in
quo volūtas. ¶ Ad tertiū dō s̄m̄ ang. in li. d̄
sermone dñi in monte. Si quis te angarianerit
mille passus: vade cū illo alia duo. et s̄ vtrūqz̄
nō taz̄ ut pedibz̄ agas q̄ vt animo sis parat⁹
Nam in ip̄a xp̄iana historia in quo ē auctori-
tas nihil tale inuenies factū a sanctis vel ab
ip̄o dño cum in homine quē suscipere dignat⁹
est vinedi nobis exemplū p̄bēt. s. si quis cogit
te fuire et solaciū tibi impendit op̄assionis
affectu parat⁹ esto multo plus impendere.

Consequēter que

rit de p̄ceptis bñificētie que sūt duo
Nam fm̄ Rabanū duo genera p̄stādī repiūt
vel q̄a beniuole tam⁹ vel reddituro accōmo-
dam⁹. Querit̄ ḡ duo. P̄mū de p̄cepto ero-
gatōis seu donatōis. ¶ 2^o de p̄cepto mutui
sive comodatōis. ¶ P̄mo ḡ querit̄ de p̄cepto
erogationis: de quo d̄ Nat. s. Qui petit a te
da ei. et Luce. 6. Omni petētī te tribue. Juxta
quod etiā dicit Luc. xi. Date elemosinā et ecce
omnia munda sunt uobis. Et circa h̄ p̄ceptū
querit̄ plura. ¶ 1^o qd̄ p̄cipiat dari. ¶ 2^o q̄s
iubeat dare. ¶ 3^o cui p̄cipiat dare. ¶ 4^o quō
et q̄n tenemur dare. ¶ 5^o quare attribuit ele-

omnia mandare. ¶ Circa p̄mū querit̄ duo. p̄mū ē utrū de illicite acq̄sitis possit dari ut de usā ⁊ meretricio. ¶ 2^o atq̄ necessarium seu sup̄flūū p̄cipiat̄ dari.

Quantuz ad primum

obf̄ sic. Luce. 16. facite vobis amicos de mamona iniquitatis. q̄ de iniquo potest dari seu de iniq̄ acq̄sito. ¶ Itē Exodi. 12. legi q̄ filii israel exituri de egypto a vicinis acceperūt mutuo vasa aurea ⁊ argentea ex qb̄ postea edificauerunt tabernaculū d̄ni. S; cōstat q̄ qdā illoz saltē furtū commiserūt. q̄ de furto et pot̄ dari b̄nficiū. ¶ Itē aug. Qui b̄tis aliqd̄ de malo facite inde bonuz. q̄ non habetis de malo nolite acgrere de malo. Esto tu bon⁹ q̄ facis de malo bonū. q̄ de male acq̄sito potest fieri bonū. ¶ Conf. Aug. in li. de verbis d̄ni. Nolite velle elas facere de fenore ⁊ vsuris.

¶ Itē eccl̄iastici. 34. Immolatis ex iniq̄ oblatio ē maculata. ¶ Itē i eodē. Dona iniquoz non p̄bat altissim⁹: nec respicit in oblatioib⁹ iniquoz: nec in multitudine sacrificioz eoz p̄cipiat̄ p̄tis. ¶ Itē in eodē. Qui offert sacrificiū ex sba paup̄is q̄i q̄ victimat filii in cōspectu patris. ¶ Itē Grego. Ela oculos redemptoris nostri placat: q̄ nō ex illicitis ⁊ iniquitate cōgerit. s; que de reb⁹ cōcessis ⁊ b̄n acq̄sitis impedit. ¶ Itē Hiero. Adiscant s; ip̄m sile eē rapine: si q̄s inuenta nō reddat.

¶ Itē aug. Si q̄s agris iniq̄ ac p̄peram iuas ita vras vt ex eoz fructib⁹ largas elas faciat n̄ ideo rapinā iustificat. Ex his auctoritatib⁹ probat̄ q̄ neq; ex reb⁹ male acq̄sitis: nec ex inuentis pot̄ quisq; b̄nficiū alteri erogare.

¶ Itē videt̄ q̄ nec etiā de meretricio. Dent. 23. Non offeres mercedē p̄stibuli aut p̄cinum carnis. q̄ zē. ¶ R. Quidā ḡnāl̄ dicunt q̄ de nullo illicite acq̄sito pot̄ fieri ela: nec de meretricio: nec de vsura: nec de acquisitis ludo aleaz. nec de hystriionatu: nec de symonia. nā scriptū est puer. 3. Honora d̄nū de tua sba. ⁊ in Dent. 23. Non accipies mercedē p̄stibuli